seule, qui, en rigueur des termes, mérite le nom de *similitude* de la chose».<sup>489</sup> Fray Luis de León riprende la speculazione agostiniana.<sup>490</sup> Una delle definizioni più limpide si trova più tardi in Giordano Bruno: «simile vero erit pictura vel statua vel species per sensum accepta et in phantasia reservata».<sup>491</sup> Commentando il *Convito* di Platone (1484), Marsilio Ficino integra la nozione di *similitudo* nel processo di conversione dell'amante nell'amato:

Amorem procreat similitudo. Similitudo natura quaedam est in pluribus eadem. Nam si ego tibi similis sum, tu quoque mihi es necessario similis. Eadem ergo similitudo, quae me ut te amem compellit, te quoque amare me cogit. Praeterea amator se sibi aufert, deditque amato. Hunc ergo amatus tanquam rem suam curat: charissima etenim sua cuique sunt. Accedit quod amans amati figuram suo sculpit in animo. Fit itaque amantis animus speculum in quo amati relucet imago. Iccirco amatus cum in amante se recognoscatur, amare illum compellitur.

Nel momento in cui ‘scolpisce’ dentro sé la figura dell’amato, l’amante – come in uno specchio – riconosce sé stesso: «Ideo nemo vestrum miretur, si quem amantem audiverit amati sui similitudinem aliquam vel figuram suo in corpore contraxisse (...). Quid mirum si usque adeo haerentes et infixi pectore vultus ab ipsa cogitatione pingantur in spiritu, a spiritu statim in

---

489 Libera 1999:392-93 e 408. La definizione del processo cognitivo risale ad Anselmo di Canterbury e Abelardo, che a loro volta si rifanno all’equazione boeziana *imago = passio animae = similitudo*: «Nos autem imaginem similitudinem rei dicimus» (*ibid.*); «La rétentio est donc ce qui distingue intellection et sensation (...) *similitudo animo retenta*» (Libera 1999:398). Per la nozione di *similitudo* cfr. anche Spaggiari (2012:233-34), che cita Agostino, Ugo di san Vittore, san Bonaventura.

490 «O, según las palabras del sermón latino, de donde se hace que en las cosas creadas no exista o pueda fingirse ninguna alabanza, ningún decoro, ningún adorno, ninguna ínole egregia, ningún esplendor, ningún viso en fin de honestad y hermosura, que no tenga en él no digo alguna semejanza e imagen, sino la misma perfección absoluta» (Béhar 2011:§ 41).

491 «External conformity’ seems to be the most appropriate translation in this context», glossa Mertens 2018:108, nota 39; e cfr. *ibid.*, nota 41: «Imago tandem differt a similitudine, quia maiorem quandam energiam, emphasin et universalitatem complectitur; plus enim est esse ad imaginem quam ad similitudinem»; Augustinus, 83 *Quaest. q. 74 (PL 40, 86)*: «Imago est expressa similitudo».